Luce sicut habes in Vio Viatici *III*o de practical. ... Explicit Costa ben Luce de phisicis ligaturis translatus per magistrum Arnoldum de Villa Nova ex arabico in latinum. Deo gratias agamus.

Ciudad del Vaticano, BA, 9941: Incipit liber Costabenluce de phisicis ligaturis translatus per magistrum Arnaldum de greco in latinum. Unde Costa est nomen proprium Ben vero interpretatur filius Luce sicut habes Vio Viatici *Co* de practica. ... Explicit Costa ben de phisicis ligaturis translatus per Magistrum Arnaldum de greco in latinum deo gracias.

Florencia, BN, II, ii, 214: Liber Unayn de incantatione. ... Explicit liber de Unayn de incantatione translatus a magistro G<erardus> Cremonensi de arabico in latinum in Tolleto.

Viena, ÖSB, 5315: Costa ben Luca Hebraeus de Ligaturis versus ab Arnolde de Villa Nova. ... Explicit liber Costabeen Luce de phisicis ligaturis translatus a magistro Arnolde de Villa Nova finibus anno domini 1435 corrente *nobis*.

Munich, CLM, 465: Liber Galieni de Incantatione. Liber de incantatione, adiuratione et colli suspensione ... attributus Galieno. ... Explicit Liber de Incantatione adiuratione et colli suspensione, qui secundum quosdam attribuitur Galieno, secundum alios *nunc* non est Galieno.

- médecin au IX^e siècle”, en *Bulletin de l'Institut d'Égypte*, 23 (1941), pp. 103-169.
- Schmitt, C. B.-Knox, D., *Pseudo-Aristoteles Latinus*, publicado en la colección “Warburg Institute Surveys and Texts” (XII), Londres, 1985.
- Singer, D. W., *Catalogue of Latin and Vernacular Alchemical Manuscripts in Great Britain and Ireland dating before the XVI Century*, Bruselas, 1928-1931.
- Thorndike, L., *A History of Magic and Experimental Sciences in the Middle Ages*, Nueva York, 1923 (especialmente vol. I, pp. 653-661).
- Thorndike, L., “Alchemical Writings in Vatican Palatine Mss.”, en *Speculum* 11 (1936), pp. 370-383.
- Ullmann, M., “Die Medizin in Islam”, en *Handbuch der Orientalistik*, Abt. 1, Ergänzungsband 6, 1, Leiden-Colonia, 1970.
- Wilcox, J.-Riddle, J. M., “Qustâ ibn Lûqâ's *Physical Ligatures* and the Recognition of the Placebo Effect”, en *Medieval Encounters*, Brill, Leiden (Sample Issue 1994), pp. 1-48.

DE PHISICIS LIGATURISⁱ

200^v Quesivisti, fili karissime, de incantatione, adiuuratione, colli
suspensione, siquid possunt prodesse et si inveniri in libris
graecorum haec qualiter indorum est libris invenire. Cui questioni
compendiose in hac epistola conor respondere. Omnes, inquam,
5 antiqui in hoc esse videntur concordati, corporis complexionem
animae sequi virtutem. Quae si sit aequaliter temperata actio
quoque corporis aequae erit perfecta. Si autem praecedens fuerit
intemperata et subsequens erit imperfecta. Unde quia virtutes
actionis animae in pueris, senibus et mulieribus imperfectae
10 plurimum esse videntur, complexio quoque corporis eorum
imperfecta esse comprobatur. Et haec imperfectio similiter contingit
habitoribus intemperatae regionis, ut pote caliditatis Ethiopiae et
frigiditatis Scotiaeⁱⁱ. Inde Plato: "Cum", inquit, "mens humana rem
aliquam licet naturaliter non iuvantem, sibi prodesse certificat ex
15 sola mentis intentione, corpus res illa iuvat". Verbi gratia: Si quis
incantationem sibi prodesse confidat, a qualicumque sit, eum
tamen adiuvat. Si enim, ut diximus, complexio corporis virtutem
sequatur animae, necesse est taliter rem se habere. Quod
certificatur quia ex timore, tristitia, laetitia, stupore, non solum
20 corpus in colore mutatur sed etiam in aliis rebus, ut pote ventris
solutione sive constipatione vel nimia defectione. Ego autem vidi
ista sanitatis diuturnarum passionum fuisse causas, maxime
illarum quae corruptrices sunt mentium. In sanis autem fuere
infirmittatis causa haec eadem. Unde Socrates: "Incantationes verba
25 sunt decipientia rationabiles animas, aut secundum imprecationem

200^v karissime| carissime P ante colli P add. de possunt| possent M potest P
inveniri| invinirim P haec| hoc et P est libris invenire| ista contineantur P conor|
cogor P concordati| concordas P 5 temperata| teperata L aequae| equae L
mulieribus| similibus P comprobatur| videntur P 10 Et haec| Comprobatur et hoc
P imperfectio| perfectio L caliditatis| calore M frigiditatis| frigore M frigitatis L
cum inquit om. M certificat| sigat P ante confidat P rep. sigat ex sola mentis
intentione 15 a om. M P qualicumque| qualitercumque M qualiscumque P sit| fuit
P adiuvat| iuvat M sequatur animae transp. M P taliter rem| rem om. M
tristitia| tristitia M laetitia| laeticia M praem. et P in colore| in colume P rebus
om. M 20 solutione| solutio P constipatione| constipatio P vel om. M defectione|
defectio P ista| istas P sanitatis om. M causas| et P causa| cause M Socrates|
societas P 25 rationabiles| rationabiles M sunt praem. P imprecationes| increptationes

aut secundum timoris incussionem vel secundum desperationem”.
 Indi autem medici bene confidunt incantationem sive adiurationem
 iuvare. Graeci vero antiqui medici intendunt haec animam
 erroneam in perfectionem sui revocare. Qua revocata, necesse est et
 30 corpus revocetur ab ipsa, cum complexionem corporis virtutem
 animae constet consequi. Unde Galienus super libros Ypocratis de
 humoribus: “Si quis”, inquit, “dixerit humores corporis mutatos
 itidem mutare actionem animae, ut animae actio mutata mutat
 eosdem, non mentitur”. Quod certificatur, quia cui colerica
 35 complexio dominatur, fit inde iracundus, et econverso, in saepe
 irascentibus, colera augmentatur. Necesse est ergo complexionem
 animae, corporis complexionem, et corporis comitari animalem.
 Item Galienus: “Intellectus et scientia in anima ex complexione
 augmentantur colerica, continentia et studiositas ex melancholia,
 40 deambulatio vero et delectatio ex complexione sanguinea. Flegma
 nichil adiuvat virtutem animae nisi in prima gustatorum
 mutatione”. Constat ergo quia si medicus animae complexionem
 quoquomodo adiuverit incantatione, adiuratione sive colli
 suspensione, corporis quoque complexionem adiutam esse. Si autem
 45 his conveniens adiungitur medicina, velocior consequetur sanitas,
 cum medicina corpus, incantatione anima, adiuatur. Quibus
 coniunctis, necesse est sanitatem utriusque citius consequi. Item
 Galienus: “Sunt homines laeti naturaliter et deliciosi, qui cum
 infirmantur, sanos eos subito futuros confirmat medicus, et dietam
 50 eorum cum exercitiis ad memoriam revocat, quorum spes sanitatis
 eorum est causa. Sunt et alii his contrarii, natura tristes, et unde
 tristentur et angustientur eorum animi semper cogitantes, quorum
 cogitationes oportet fallere medicum, et laetificante intentione
 mutare animos eorum, sed non excedere laetificandi modum, ne

P incussionem] impressiones P desperationem] disperationes P iuvare]
 adiuvere M intendunt] dicunt M haec] hic P sui] sibi M complexionem]
 complexio P 30 consequi] sequi M P Ypocratis] ipocratis M itidem] siquidem
 M itidem mutare actionem] inde mutatos actiones P certificatur quia]
 certificatur. Quae P complexio] passio P ante dominatur M add. cum inde om.
 P 35 augmentatur] augmentantur corr. in augmentatur L augmentatur P ergo]
 quoque P om. M comitari] immittari M om. P intellectus] intelligit P
 augmentantur] augmentatur M augmentari P studiositas] fastidiositas M
 melancholia] melancolica M P ex] et corr. in ex L adiuvat] adiuvet P prima] ipsa
 P 40 mutatione gustatorum] transp. P complexionem] quoque P adiuverit]
 innuerit P adiutam esse] adiuvari P his] hiis P medicina] medicamen P
 consequetur] sequitur P 45 medicina] medicine P adiuatur] adiuvetur M
 utriusque om. M consequi] sequi P Galienus] om. P deliciosi] delitiosos M
 subito] subitos P 50 eorum om. M est causa] transp. P et] P praem. autem
 tristentur] tristantur P angustientur] angustiantur P fallere] falere M animos]
 animas M animos eorum] transp. P modum] memoriam P

- 55 magnitudine promissionum negligat se medicandum". Memini enim quemdam nostrae terrae nobilissimum, se esse ligatum, murmurasse, ne cum mulieribus coiret. Quem adiuvi falsificando intentionem sui, et hoc magnis ingeniis, sed nunquam tamen revocare potui, propter quod certificare incepti et confirmare, quod
- 60 prius ipse intendit; adducens sibi librum Cleopatrae, quem fecerat de feminarum informanda speciositate, legensque locum ubi dixit: "Ligatus taliter fel corvinum accipiat mistum cum sisameleonⁱⁱⁱ, quo ungens totum corpus adiuvatur". Ipse autem audiens confisus est libri verbis sicque fecit. Cito quoque cum evaserit, augmentata
- 65 est concupiscentia coeundi. Ego quoque in multis antiquorum libris legi suspensa collo suffragari cum proprietate, non cum natura sui, quod non denego posse fieri propter confortationem mentis, ut dixi.
- 201^r De quibus cum multa sint, pauca tibi attingere disposui. Aristotiles in libro de lapidibus ait: "Suspendens smaragdum^{iv} collo
- 70 aut portans in digito defenditur a casu epilepsiae suspecto". Unde semper mandamus nobilibus, ut collis filiorum suorum suspendatur, ne hanc infirmitatem incidant. Item Aristotiles: "Quodlibet genus iacintorum^v suspendens collo, sive habens in digito, si intret in regionem pestiferam non laeditur, sed potius
- 75 mentibus hominum honoratur et a maioribus petitiones eius complentur. Sardini XX ordei granorum^{vi} pondus portans in collo, seu in digito, non videbit terribilia sive timorosa in sompno^{vii}. Corneoli^{viii} in collo portans seu digito mitigat iram in contentione. Cuius autem color est sicut lavatura carnis, sanguinis fluxum

55 negligat| negligant P memini enim| meminimur P nostrae| vestrae P se esse ligatum murmurasse| murmurasse se esse ligatum M P coiret| potuit cohire P quem adiuvi| quod admirabatur P sui| eius P hoc| homo P tamen revocare potui| potui eum revocare P certificare incepti et confirmare| certificare et confirmare incepti M certificare et confirmare cepi P 60 prius ipse| *transp.* M P adducens| aducendo M dixit ligatus taliter| taliter dixit ligatus M accipiat *om.* M mistum| mixtum M (*passim*) sisameleon| sisamaleon P ungens| *P praem.* in sicque| sic P quoque *om.* P cum| qui P evaserit| evasit et P 65 coeundi| coheundi P quoque *om.* P collo| *P praem.* in suffragari| sufragari M natura sui| *transp.* M sua natura P 201^r pauca *om.* M attingere| tangere M P disposui| deposui P *post* Aristotiles M *add.* enim suspendens...suspecto| smaragdum collo aut digito positus defenditur a casu epilepsiae suspecta P smaragdum collo| *transp.* M 70 mandamus| mandavimus M *post* suspendatur P *add.* smaragdus incidant| incurrant P Quodlibet| Quod M genus iacintorum *transp.* P iacintorum| iacinctorum L suspendens| suspendes M habens| habuerit M P *om.* in ante digito P *om.* in ante regionem |laeditur| laedetur M potius| potius M 75 petitiones eius complentur| eius petitiones suplentur vel complentur M sardini| *om.* P ordei granorum pondus| granorum ordei ponderis M seu| sive M non...digito *om.* M in contentione| incontinent M contentionum P autem *om.* P lavatura| lotura M P

- 80 membri cuiuslibet restringit maxime in feminis. Onichinus^{ix} suspensus, vel in digito portatus, augmentat in sompno terribilia et timorosa et tristia et inter homines contentiosa. In pueris suspensus saliva oris auget". Galienus: "Stercora luporum ossa comedentium, in ventribus ylium dolentium vel in colon
- 85 patientium collo suspensa, statim dolorem mitigant. Aliquando in coxis suspendantur et cum filo laneo ligentur, illius scilicet ovis quae a lupis comesta fuerit, sicque melius iuvabunt et fortius. Quod filum si non inveniatur cum corrigia cervina ligentur". Idem Galienus in vase argenteo posuit cuius quantitas sicut fabae fuit, et
- 90 in coxis suspendit multumque profuit. Hoc autem dixit in libro de simplici medicina^x. In libro autem eiusdem medicorum medicina ait: "Quia si serpentis tyriae^{xi} suffocaturi collum, cum filo lineo suffocandi collo suspenderis, absolvitur a suffocatione sui et multum valet in apostematibus faucium". Dioscorides dixit:
- 95 "Dentes canini in cane rabioso cum hominem momorderit, in frustis corii ligati et armo suspensi, defendunt suspendentem a morsibus rabidi canis"^{xii}. Idem: "Pullis hyrundineis parvis in augmento lunae acceptis et primogenitis si fuerint, ventre fissi, duos lapides invenies, unum unius coloris et alterum diversi et
- 100 compositi. Quos si ligaveris in corio vituli antequam terram tetigerint, et collo sive armo suspenderis, epilepticis valent et aliquando persanant"^{xiii}. Idem: "Species est telae araneae spisse textae et candidae, quam si armo suspenderis a quartanis defendit"^{xiv}. Quidam suspendunt collis radicem herbae acetosae